
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  04/02/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 
05

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì   31/01/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  04/02/2011  al  19/02/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    18    DEL     27/01/2011 

POLIZZE ASSICURATIVE COMUNALI - APPROVAZIONE SPESA ANNO 2011 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   45  



 

I L   D I R I G E N T E

Premesso che il Comune è titolare di una serie di polizze assicurative a garanzia del 
proprio  patrimonio  immobiliare  e  mobiliare,  del  parco  macchine,  nonchè  di  alcune 
specifiche attività  svolte  quotidianamente da proprio personale,  per le  quali  è  tenuto al 
pagamento annuo dei relativi premi;

- che le suddette polizze hanno valenza annuale con scadenza al 31 dicembre e che 
pertanto  occorre   procedere  al  pagamento  dei  relativi  premi  la  cui  spesa  ammonta  a 
complessivi  Euro 61.217,70;

Visto  a  tal  proposito  l'avviso  di  scadenza,  in  atti,  pervenuto  dalle  compagnie 
assicuratrici di seguito specificate:

AURORA UGF ASSICURAZIONI

Polizza n. 044.75276849 Incendio-Patrimonio Euro  14.775,00
Polizza n. 77.21521261 Infortuni asilo Euro 1.000,00
Polizza n. 87.5284758 Furto Farmacie Euro 1.151,00
Polizza n. 130.25440 RCA Flotta Euro  35.500,70
Polizza n. 177.75284612 Infortuni Conducente Euro    995,00
Polizza n. 179.40920332 Ritiro Patente Dipendenti Euro 2.900,00

ARAG ASSICURAZIONI

Polizza n. 11054528 Tutela legale Euro 4.895,00

Verificato inoltre che a seguito dell'avvenuta assunzione dell'Ing. Stefano Gaudiano, 
categ. D/3, presso il settore 2, è stato necessario modificare la composizione dei tecnici 
assicurati  per  la  “Responsabilità  Civile  Professionale”  (colpa  grave  esclusa)  di  cui  alla 
polizza  “Assigeco  –  LLOYD'S”  n.  A1796748  già  stipulata  per  il  periodo  “15  giugno 
2010-15 giugno 2011”;

Preso atto delle  comunicazioni  agli  Assicuratori  in  merito al  sopracitato subentro 
nell'organico tecnico al  fine di  garantire al predetto dipendente la copertura ai sensi ed 
effetti delle condizioni generali di assicurazione inerenti la stipulata polizza;

Vista  a  tal  proposito  la  comunicazione  pervenuta  da  “Assigeco”  s.r.l.,  in  atti 
depositata, con la quale, nel recepire quanto sopra, si trasmette l'appendice n. 02/510229 
che formerà parte integrante della citata polizza n. A1796748;

Visto che in detta comunicazione viene altresì quantificato in € 286,11  la quota di 
premio dovuta dal Comune contraente per l'aumento di rischio ex art. 5 delle condizioni 
generali di assicurazione;

Ritenuto di procedere al pagamento integrativo anzidetto; 

Dato  atto  che  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010,  le  compagnie  assicurative 
sopracitate  (UGF  Aurora,  ARAG  e  Assigeco)  saranno  obbligate  al  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3, comma 7 di detta legge;

Pratica  45  Determinazione Dirigenziale  n.  18 del  27/01/2011 pag. 2 di 5



Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2011, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2011-2013 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  n.  4  del  20/01/2011, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  il  quale  si  è  provveduto  all'assegnazione 
provvisoria delle risorse ai dirigenti dei diversi settori dell'Ente nelle more dell'approvazione 
del PEG,

Ritenuto  a  tal  proposito  che  detta  spesa  obbligatoria  non  è  suscettibile  di 
frazionamento in dodicesimi e, quindi, vada in deroga al limite ex art. 163 del T.U. ex Dlgs 
n. 267/2000;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di approvare, per i motivi esposti in premessa,  la spesa  complessiva inerente  i 
premi assicurativi per l'anno 2011 delle polizze in premessa citate, scadute al 31 dicembre 
2010, ammontante a complessivi  Euro 61.217,70;

   
2) - di prendere atto, sempre per i motivi esposti in premessa,  dell'appendice n. 

02/510229,   a far data dal 20.12.2010, in atti depositata, che forma parte integrante della 
polizza n. 1796748 stipulata dal Comune di Cattolica con la Compagnia di Assicurazione 
“ASSIGECO” S.r.l. - Lloyd's Correspondent, con sede legale in Milano – Via C. Crivelli 
n.  26  (P.IVA  08958920152)  per  la  copertura  assicurativa  della  “Responsabilità  Civile 
Professionale” (colpa grave esclusa) di n. 6 (sei) tecnici del settore 2;

3) - di dare atto che la spesa complessiva di Euro 286,11 indicata in detta appendice è 
inerente all'aumento di rischio ex art. 5 delle condizioni generali di assicurazione dovuto al 
variato numero dei tecnici del settore 2, passati da 5 a 6, per effetto dell'inserimento in 
organico dell'Ing. Gaudiano Stefano a far data dall'08.11.2010 ;

4) - di demandare all'ufficio ragioneria l'assunzione dei necessari impegni di spesa per 
un ammontare complessivo di € 61.503,81 (€ 61.217,70 + € 286,11), sui seguenti capitoli di 
spesa (Codice Siope 1323):

– quanto a Euro 3.000,00 cap. 270010 Polizze assicurative servizi amministrativi
generali 

– quanto a Euro 2.500,00 cap. 550010 Polizze assicurative servizi finanziari 

– quanto a Euro 286,11 cap. 1060010 Polizze assicurative servizio tecnico e LL.PP.
            

– quanto a Euro 12.600,00 cap. 1650010 Polizze assicurative servizio P.M. 

Pratica  45  Determinazione Dirigenziale  n.  18 del  27/01/2011 pag. 3 di 5



– quanto a Euro 5.000,00 cap.  2050010 Polizze assicurative servizio scuole materne
           

– quanto a Euro 7.600,00 cap.   2630010 Polizze assicurative servizio trasporto
            scolastico (IVA) 

– quanto a Euro 8.417,70 cap.    2860010Polizze assicurative servizi culturali 
                                                               (SDI-IVA)

– quanto a Euro 1.000,00 cap. 3223003 Polizze assicurative piscina comunale 

– quanto a Euro 1.500,00 cap. 3530010 Polizze ass. Palazzo Turismo(IVA) 

– quanto a Euro 4.500,00 cap. 3730010 Pol. Ass. Serv. Viab. e Circ. Strad. 

– quanto a Euro 4.600,00 cap. 4530010 Pol. Ass. servizio manut. verde pubblico
            

– quanto a Euro 4.000,00 cap. 4630010 Pol. Ass. serv. Asilo nido (SDI-IVA) 

– quanto a Euro 4.000,00 cap. 4930010 Pol. ass. serv. Assistenziali 

– quanto a Euro 2.500,00 cap. 5750002 Pol. Ass. serv. Farmacie (IVA) 

- di demandare altresì all'ufficio Ragioneria il pagamento dei premi assicurativi come 
segue:
                                                                

a)- quanto ad € 4.895,00 alla “ARAG Assicurazioni” di Verona (CIG 0404230D22);
b)- quanto ad € 56.322,70 a “UGF Assicurazioni – Aurora” di  Bologna (CIG 
      0772926EB2);
c)-  quanto ad € 286,11 alla “Assigeco” s.r.l. di Milano (CIG 0772926EB2) 

5)  -  di  dare  altresì  atto,  che  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010,  le  suddette 
compagnie assicurative saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e che, da parte di “UGF Assicurazioni – Aurora”, 
“ARAG Assicurazioni” e “Assigeco s.r.l.” sono state presentate, ai sensi del comma 7 di 
detto articolo, le dichiarazioni di attivazione dei rispettivi conti corrente dedicati come da 
moduli in atti depositati;

6) - di ribadire che detta spesa è obbligatoria e non suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi, quindi è posta in deroga al limite ex art. 163 del T.U.  Dlgs n. 267/2000;  

7) - di individuare nella persona del dr. Gastone Mentani, funzionario amministrativo 
del settore, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione.

...................................................................................  

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  45  Determinazione Dirigenziale  n.  18 del  27/01/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

270010  239 2011 3000,00

550010 240 2011 2500,00

1060010 241 2011 286,11

1650010 242 2011 12600,00

2050010 243 2011 5000,00

2630010 244 2011 7600,00

2860010 245 2011 8417,70

3223003 246 2011 1000,00

3530010 247 2011 1500,00

3730010 248 2011 4500,00

4530010 249 2011 4600,00

4630010 250 2011 4000,00

4930010 251 2011 4000,00

5750002 252 2011 2500,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     27.01.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  45  Determinazione Dirigenziale  n.  18 del  27/01/2011 pag. 5 di 5


